

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.
Przemumerata wynosi:

W miejscu	rocznie: 20 zł. w. a.	półrocznie: 10 zł. w. a.	kwartalnie: 5 zł. w. a.	1 zł. 80 ct.
Na pocztę, z przesyłką pocztową	24 „ „	12 „ „	6 „ „	2 „ - ct.
W Państwie Niemieckim	28 „ „	14 „ „	7 „ „	3 „ 50 ct.
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów	32 „ „	16 „ „	8 „ „	3 „ - ct.

Pełny rocznik kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurowie dzienników Płosa, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.
 Przemumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.
 Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji **Nowej Reformy** w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
 Błękitów nadesłanych Redakcyi nie zwraca.
 Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Przemumeratę przyjmują:
 Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: Miejsce-
 wa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn noweli P. A. Grigara i Główna trafik-
 w Biurowo — Biuro (Ig. Herz) Plac Maryski, 9. — Handie: E. Smidowicza i S. W. Niamoj-
 skiego w Sukkieskich, J. Bajera przy ul. Grodzkiej.
 Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwo-
 wie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Josef Pisz — W Przemys-
 la Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vo-
 gier (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocla-
 wiu). — A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium
 i Norymberdze). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue
 Caumartin 61.
 Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym pi-
 smem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30
 centów od wiersza za każdy raz. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekta, syrylarze,
 ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent.
 od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadsłać
 przekazem pocztowym.

Włochy w r. 1891.

Najważniejszym zdarzeniem roku przeszłego we Włoszech jest ustąpienie prezesa ministrów Crispiego wraz z całym gabinetem dnia 1 lutego. Izba poselska pod jego auspicjami wybrała i — jak się zdawało — w przeważnej części złożona z jego zwolenników, oświadczyła się przeciw niemu z powodu różnicy zapatrywań na sprawę finansową. Crispi pragnął według dawniejszego trybu utrzymać Włochy na równi z innymi sprzymierzeńcami co do siły zbrojnej stojącej pod bronią i co do wydatków na dalsze uzbrojenie, przez co większe oszczędności były niemożliwe, a zrównoważenie budżetu było odłożone na czas daleki. Nietylko silna opozycja, złożona z różnych grup politycznych, ale i poważna część zwolenników Crispiego oświadczyła się przeciw dawnej wysokości wydatków wojskowych, a tem bardziej przeciw nowym wydatkom i wytrwała w tem postanowieniu, choćby nawet skutkiem okrojenia budżetu wojskowego miało przyjść do zerwania przymierza Włoch z mocarstwami środkowej Europy.

Naczelnym nowemu gabinetowi stanął mgr. Rudini i on z kolegami swymi ułożył program finansowy, na podstawie którego nie tylko zaniechano dalszych wydatków na armię, ale przeciwnie dotychczasowe znacznie zmniejszono — a równocześnie wyszukano źródła większych dochodów i przez to wstąpiło stanowczo na drogę, która doprowadza do równowagi w budżecie.

Mimo to Włochy nie utraciły bynajmniej swego znaczenia i wartości w przymierzu potrójnym, nie potrzebowały występować z niego, lecz zostały w nim, a nawet przedłużyły je na dalsze sześć lat. I pokazało się, na co już dawniej zwracano uwagę, że gwałtowne zbrojenie się mocarstw sprzymierzonych było poniekąd objawem anormalnym. Gdyby każde z nich bez przymierza wysłało się na uzbrojenie, byłoby to objawem prawidłowym i koniecznym, jeżeli obawa zalgarnu była uzasadniona, ale skoro się trzy mocarstwa sprzymierzyły nie dla wspólnej akcji zaczepnej, lecz dla wspólnej obrony w razie zaczepki, to przedstawia i bez dalszego zbrojenia się tak poważną potęgę, że ustanowienie jej było samo przez się wynikiem koniecznym. Dalsze zbrojenia przeto musiały budzić niedowierzanie i obawę i skłaniało ewentualnych przeciwników do równego wysłania się na uzbrojenie. Wzrępanie się sił we Włoszech i groźba bankructwa dopiero wykazały, że dalsze uzbrajanie nie tylko trzeba powstrzymać, ale że to jest możebne bez naruszenia przymierza na zerwanie wbrew zapatrywaniom dawniejszym, z czasu, kiedy ks. Bismarck wywierał przemożny wpływ na politykę w Europie.

Jak w Niemczech i w Austro-Węgrzech, tak samo we Włoszech przeważa przekonanie, że to samo potrójne przymierze przedłużone i wzmocnione dozna utrwalenia w traktatach dwojko-handlowych i zbliży i zaprzyjaźni państwa traktatami skojaj — rzone lepiej i silniej, niż przymierze polityczne — może zastąpić je w zupełności wtedy, kiedy termin przymierza wygaśnie.

Taka zmiana poglądu na wartość i warunki przymierza potrójnego najwyraźniej uwidatniła

się we Włoszech, chociaż i w Austro-Węgrzech okazała się również, gdyż i tu zadano zadowolić się znacznie mniejszym dodatkiem budżetu wojskowego, niż pierwotnie było zamierzonym.

Drugim nader głośnym i ważnym zdarzeniem w dziejach Włoch roku przeszłego był zatarg z papieżem z powodu interwencji rządu, wywołanej wyjątkiem pielgrzymów francuskich w Pantheonie nad grobem Wiktora Emanuela. Zniewaga wyrażona pamięci tego króla wywołała demonstrację w Rzymie na rzecz całości i niepodległości Włoch z Rzymem jako stolicą, nieprzychylnie stanowiącą w Watykan i odezwały się natęczyły głosy, upominające się o zniesienie paragrafu konstytucyjnego, który religię katolicką ogłasza za religię państwa, i o zniesienie ustawy, która papieżowi w Watykanie przyznaje i poręcza eksterytorjalną niezależność. Żądanie to poruszono na sejmie kilku interpelacjami w Izbie poselskiej. Rozprawa była długa i bardzo ożywiona ale Rudiniemu udało się uzyskać znakomitą większość za wnioskiem przejścia nad tą sprawą do porządku dziennego w przekonaniu, że rząd nie przestanie czuć się skutecznym nad całością i jednością Włoch ze stolicą w Rzymie.

Podczas ożywionej rozprawy nad tą kwestyą dawny prezes gabinetu Crispi złożył ciekawe oświadczenie, iż on w czasie swego urzędowania stosował się do ustawy gwarancyjnej, bo jest obojętny, ale miał zamiar przedłożyć projekt do zmiany. Oświadczenie to jednak uważają bliżsi znajomy osoby ku Rudiniemu, za chęć przypodobania się żywiłom opozycyjnemu, aby przy ich pomocy dostał się znnowo do steru. Ta okoliczność przynajmniej w części — jest ciekawą nsięgnię mistrów, będących u władzy, aby zrobić miejsce sobie lub przyjaciółom.

Niemalogo kłopotu źródłem była dla Włoch kolonia erytrejska, która naraziła chudy skarb na wielkie wydatki, a przez niezręczną i nieuczciwą administrację na zatargi z ludnością miejscową i ze sąsiednią Abyssynią. Proces Livraghiego i towarzyszy wykrył zdradzości i niezręczności administracji w kolonii, odkrył prawdziwy stan rzeczy i doprowadził do tego, że zmieniono gruntownie administrację i zmniejszono wydatki bez obawy utracenia tej kolonii lub ukrócenia korzyści, jakie z niej być mogą.

Mówiąc o Włoszech, nie można pominąć milczeniem konferencji i kongresu pokojowego międzynarodowego w Rzymie. Konferencja była zgromadzeniem członków różnych parlamentów, a kongres zgromadzeniem delegatów stowarzyszeń, które wzięły sobie za zadanie propagowanie sądów rozjemczych dla zatamowania sporów międzynarodowych w celu unikania wojny. Kongres odbył się w kilka dni po obradach konferencji międzynarodowej parlamentarzystów.

Na obu zgromadzeniach wygłoszono szczytne myśli o potrzebie utrwalenia pokoju — a więc o potrzebie usiłowań, skierowanych do zapobiegania wojnie — a więc doradzano i nalegano, aby międzynarodowe zatargi zatławiono w sądach rozjemczych.

Takie głosy pozornie bardzo piękne, bezinteres-

owne i wiele humanitarne, pochodzą jednak po większej części od reprezentantów tych narodów, którym względnie biorąc, dobrze się dzieje, które nie doznają ucisku — lecz przeciwnie potęgę swoją dają uczucie innym i mogą się obawiać, że wojna może przynieść im zmianę na gorsze. Z obozu uciszonych takiego głosu nie słychać, bo tam nie ma żadnej wsi, by bez zewnętrznego przymusu ucisk uad nimi ustał by im przyznano swobodę rządzenia i rozstrzygnięcia o swoim losie.

Dłatego te konferencje i kongresy pokojowe nie zaskądziłyby na to, aby na nie zwrócić szczególnej uwagi, gdyby się nieodezwał był jeden głos sprawiedliwszy i bystrzejszy, który otwarcie wyznał, że pokój powszechny możebny jest tylko pod warunkiem, jeżeli narodowi oddana będzie swoboda samostoiestwo i samodzielnego decydowania o swoich losach. Zasada była wypowiedziana ogólnikowo, jako obowiązująca powszeczenie; została ona przystosowana także do sprawy polskiej dwukrotnie: raz w memoriale o sprawie polskiej, wręczonym członkom konferencji; — drugi raz we wniosku hr. Brochockiego, żądającym skierowania usiłowań w tym kierunku, aby cara rosyjskiego nakłonić do przyznania ziemom polskim konstytucyj i swobody samostoiestwo rządowej.

Sprawy krajowe.

(Stan przemysłu krajowego)

W sprawozdaniu ze swych czynności za rok ubiegły wykazuje krajowa komisja przemyślowa wydatne rezultaty pracy około podniesienia przemysłu w naszym kraju.

W ostatnim roku przybyło sześć zakładów dla nauki przemysłowej, wejście w życie dalszych czterech szkół przemysłowych już przygotowane; stan istniejących szkół się polepszył gdyż dzięki stypendjom, hojnie ze skarbu krajowego rozdawanym, przybywa im coraz więcej odpowiednio przysposobionych sił nauczycielskich, co z patury rzeczy stanowi jeden z najdobrejszych warunków skutecznej działalności każdej szkoły. Inwentarz wielu szkół przemysłowych i zasób ich środków pomocniczych naukowych jeszcze niezupełnie odpowiada potrzebom, lecz powoli uzupełniają się braki, najpilniej wymagające zaspokojenia.

W ubiegłym roku uczyniono kilka ważnych urządzeń, zmierzających do zapewnienia szkołom przemysłowym umieszczenia odpowiedniego celowego. W wszystkich okolicach kraju przebywa rekodzielniczków w szkołach przemysłowych wykształconych i do zaimowania postępu w swoim zawodzie zaprawionych.

Spółki rekodzielnicze zostające pod opieką kraju rozwijają się również pomyślnie i w ostatnich czasach organizują one przedsiębiorstwa, obliczone na coraz szerszą skalę. Powstają także i fabryki, na których czele stoją jako kierownicy, lub wermistrze, ludzie fachowi wykształceni przy pomocy stypendyów z funduszu krajowego.

Ustają luźne rozłączone próby zaspokojenia w kraju nowych gałęzi przemysłu lub rozwijania produkcji już istniejącej — próby, często bez

naależytej znajomości rzeczy i bardzo niedostatecznymi środkami przedsiębrane, które zatem w zawodzie samym nie miały warunków powodzenia, a tylko do strat i zniechęcenia prowadziły. Nabyte w tym kierunku doświadczenie nie pozostało bez pożytku. Obecnie bowiem akcyta, mająca na celu popieranie przemysłu w kraju za pomocą pożyczek z krajowego funduszu przemysłowego i zaszków, rozwija się według ustalonego już planu, praktycznie wypróbowaną metodą, a więc skutecznie i bez niemiłych zawodów. W ogólności działalności, skierowana ku pielęgnowaniu przemysłu w kraju, wyraża się w coraz większych cyfrach, wyszła już z okregu dyktanckich prób, i odbywa się coraz systematyczniej.

Szkoły przemysłowe uzupełniają się rozwijają w naszym kraju powoli, lecz stale. W roku 1890 było takich szkół 19 z ilością 3357 uczniów, w r. 1891 było zaś czynnych 22 szkół przemysłowych uzupełniających, a ilość uczniów ich podniosła się do cyfry 3662. Przybyły więc 3 nowe zakłady i 350 uczniów. Mianowicie nowe szkoły powstały w Gorlicach, Samborze i Wieliczce. Nadto zapewnione jest założenie dalszych jeszcze 2 szkół tej kategorii — mianowicie w Podgórcu i w Tarnopolu.

Zawodowych szkół rekodzielniczych i warsztatów wzorowych, utrzymywanych kosztami skarbu krajowego, albo też z tego skarbu subwencjonowanych, jest obecnie 29, licząc w tem i stały ceramiczną doświadczenia, która z tego względu ma poniekąd znaczenie szkoły, iż kształci kierowników i wermistrów dla szkół garncarskich i dla fabryk wyrobów glinianych.

W ubiegłym roku przybyły trzy nowe warsztaty wzorowe, mianowicie: kołodziejski w Grybowie, tkacki w Rychwałdzie i szewski w Uhnowie. Wszystkie szkoły rekodzielnicze i warsztaty wzorowe, pozostające pod opieką kraju, zatrudniają 105 sił nauczycielskich. Mianowicie 78 nauczycieli fachowych i 27 nauczycieli pomocniczych do przedmiotów ogólnie kształcących. Z grona 78 nauczycieli fachowych, 9 posiada wykształcenie akademickie.

Uczniów liczą te zakłady obecnie okrago 1000, z tych było w r. sz. 1890/1 uczniów zwyczajnych 917, nadzwyczajnych, t. j. majstrów lub robotników w starszym wieku, przyjmowanych do szkół czasowo dla nabycia biegłości w pewnej technice specjalnej 74.

Niemal połowa uczniów zawodowych szkół przemysłowych pobiera stypendya lub czasowe zasiłki, których suma roczna wynosi 15.692 złr. W szczególności od gmin pobierało 8 uczniów zasiłki w kwocie 153 złr., od powiatów 71 uczniów w kwocie 3.447 złr., z funduszu krajowego 85 uczniów w kwocie 5.721 złr., od rządu 13 uczniów w sumie 500 złr.; z innych zaś źródeł, t. j. od osób prywatnych, a przeważnie z funduszy zapomogowych, powstających ze sprzedaży wyrobów szkolnych, znaczniejszą, lecz niedającą się dokładnie oznaczyć liczbę uczniów, w sumie 5.871 złr.

Co do umieszczenia, mają 22 zakłady lokale odpowiednie, siedm mniżej odpowiednie i szupkie. Dziesięć szkół mieści się w budynkach umyślnie dla nich wystawionych.

Koszt utrzymania powyższych 29 zakładów wynosił w r. 1891 sumę 142.284 złr.

Na pokrycie zaś tej sumy składają się następujące czynniki: własne dochody zakładów 19.489 złr., czyli 13 6%; gminy i powiaty 15.922 złr., czyli 11 1%; skarb krajowy 53.246 złr., czyli 37 5%; rząd dostarcza 51.380 złr., czyli 36 2%; stowarzyszenia i instytucje 2.247 złr., czyli 1 6%.

Pod względem zaopatrzenia w maszyny, warsztaty, przybory warsztatowe, modele, książki, wzory rysunkowe i inne środki naukowe, — tylko 3 zakłady są w nie zaopatrzone w sposób zupełnie wystarczający rzeczywiście potrzebie, 12 zakładów urządzonych jest w sposób wystarczający, zaś 14 zakładów ma za skromny zapas środków naukowych, wymagający uzupełnienia, jeżeli szkoły te mają celowi swego istnienia odpowiadać.

Z Rady państwa.

Izba poselska przystąpiła już na wczorajszym posiedzeniu do obrad nad traktatami handlowymi z Niemcami, Włochami, Belgią i Szwajcaryą.

Pierwszy zabrakł głos sprawozdawca komisji Hallwich. Podniósł on wielką korzyść, jaką przynosi zawarcie tych traktatów, gdyż jakkolwiek nie są one równoznaczne z zawarciem pokoju ekonomicznego, to na wszelki sposób są to preliminarja pokojowe. Mowca zwracał uwagę na doniosłość zawarcia traktatów dla rozwoju przemysłu, handlu i rolnictwa; traktaty w pewnym stopniu szkoda, to znów są korzystne dla monarchii austriackiej, na wszelki sposób jednak więcej przynoszą korzyści, niż szkody. Wywodził one na czas dłuższy pewien stan pokojowy, na którego te rozwijać się będą mogły swobodnie stosunki gospodarcze poszczególnych krajów. Z tego też powodu mają traktaty także znaczenie pod względem socyalno politycznym.

Główny nacisk wreszcie położył sprawozdawca na polityczną doniosłość traktatów, gdyż przyczynią się one do wzmocnienia trójprzymierza. Przemienił swoje zakończenie Hallwich wezwanie stronnictw, aby udowodniły swym głosowaniem, czy i o ile idea państwowa przeważa u nich nad interesami stronnictwa.

Jako sprawozdawca mniejszości komisyjnej zabrakł następnie głos Klawicz. Nie podziela on zdania poprzedniego mowcy, jakoby te traktaty były w stanie podnieść ekonomiczny stan mocarstw sprzymierzonych, przeciwnie, dla znacznej części naszej monarchii sprowadzą one ruinę. Dotyczy to zwłaszcza cła od wina włoskiego, które znizono z 20 złr. na 3 złr. 2 ct. Wniosek mniejszości komisyjnej żąda tedy w pierwszym rzędzie do skreślenia tej pozycji cłowej, — w przeciwnym razie należałoby głosować przeciw całemu brzmieniu traktatów.

Pos. Kramarz udowodnił, że skutkiem odosobnienia się Rosji pod względem cłowym i bilu Mac Kinley'a, narazony został przemysł niemiecki na ciężkie straty. Jedynymi krajami, gdzie przemysł niemiecki może zbyt znaleźć, są Austro-Węgry i

O mieszczo jednej cudzej i dwóch zalotnikach gorących.

Opowiadanie z pierwszych lat XVII-go wieku
 Wiktora Gomulickiego.

(Ciąg dalszy.)

„Ach! „Och!“ rozległo się ponownie, w odmiennej wszakże tonacji. Jednocześnie plama biała wróciła na dawne miejsce, gdzie złączyła się z inną, tkwiącą tam dotąd nieruchomo. I zraz też obie te plamy, jakby od ziemi oderwane, jęły chwilać się i szybko w górę unosić. Szczerba, któremu wina, walka i osłabienie zamętu w głowie sprawiły, wszystko to bawić poczyniło.

Pod bokiem się ujął, nogi rozstawił i waga do góry podciągnął.

— Aniślanie wy figury! czy też duszyczki jesteście, samego mnie nie rzucacie! Jur nie jestem, ale Jura awicze. Prawde wyznałem, taska mi się należy. Jesli w niewoli waszej, niechże to nie będzie jasyr tatarski; a jesli wam niepotrzebny, na wolność nie puście... —

— Akurat! żeby wacpana straż marszałkowska capnęła! — owzał się głos z wysokości.

Młodzian przeszedł w ton lamentacyjny.

— Mamże więc być samotny, jak pelikan na puszycz? Mamże kwiatami się karmić jak nieboszczyk Nabuchodonozor? Mamże rosę nocną mieszać za napój, jak pliszka i skowronek? —

— Krzywdą się wacpanu nie stanie! — uspokoił go ten sam głos, co przedtem.

Szczerb rozczulił się jał.

— Nimfy lekkostopie! — zawodził — syrony słodkościwie! panienki... o! paa... nien... ki... —

W tej chwili pociemniało mu w oczach. I w całym sobie osłabienie uczył wielkie. Wyciągnął ręce i krótko kilka postąpił, szukając oparcia. Napotkawszy drzwi jakieś otwarte, rzucił się

w nie ruchem instynktownym. Zaraz też padł, tracąc przytomność... Gdy po drugim letargu oczy rozemknął, zdało mu się, że już jest do innego świata przeniesiony.

Było mu dobrze, miękko, wonno. Pławił się w osłabłej atmosferze, zielono-złotej, ruchomej światłami tu i owdzie roziskrzanej. Nad głową jego bujały się banie różnokolorowe, na złotych łańcuszkach wiszące. Gdyby nie łańcuszki owe, wzięłyby je pewno za planety. Dokoła unosiły się zapachy. Powietrze drżało dźwiękami subtelnymi, niby dzwoneczków kryształowych dzwoniących.

Przymknął oczy, poddając się wrażeniom rozkoszonym. Było mu zresztą tak, jakby spoczywał na chmurach. Nie czuł ciężaru własnego ciała i nie czuł, by z cembem materyalnem pozostawał w zetknięciu. Jesli zaś był jeszcze człowiekiem, to pozornie tylko i symbolicznie. Jego głowa nie była głową, jego ręce nie były rękami. Dowodem to, że ani w jednym, ani w drugim władzy nie czuł najmniejszej.

Zmieniło się jednak położenie, gdy po pewnym czasie, oczy powtórnie otworzył. Poznał wówczas, że znajduje się poprostu w altanie, która była na kształt kiosku wschodniego urzędowa. Światło zielone pochodziło od gąszczy powojów, które miejsce ścian zastępowały. Role dzwonek kryształowych pełniły wróble i jaskółki. Zapach wydobywał się z kwiatów, dokoła rosnących. Planety były lampami.

Poznał wreszcie, że nie na chmurach leży, ale na pierzynie, i że członki jego nie są symbolami, ale członkami najrzeczywistszymi. Stwierdziła to dostatecznie okoliczność, że każdy z nich prawie srodze go bolał. Rzeczywistość ta jednak wydała mu się równie cudowną, jak poprzednie urojenie. Umysł jego mgły jeszcze porczyły, i wypadków poprzedniej nocy nie pamiętał. Chwila obecna następowała dlań bezpośrednio po bytności u imię pana Agły w lochu pod Ratuszem.

Z wysiłkiem niezmiernym wykreślił głowę i w bok spojrział. Stał przy nim stolicek turecki,

niziczny, masą perłową wykładany. Na stoliceku znajdowała się miska pełna wody, dzban srebrny, stołek kubki, oraz kilka mniejszych i większych łojek. Leżały też szmazy płócienne, kształt bandażu mające.

Zdobyl się na nowy wysiłek i rękę w stronę stoliceka wyciągnął.

W tej chwili tuż ponad głową jego dały się słyszeć po raz trzeci dwa, same mu głosy: „ach!“ i „och!“. Tym razem głosy te były wstępnymi. Zdawały się one mówić: „Chwała-ż Ci, Boże!“

W kierunku głosu tych słów spojrzanie i... zadrżał. Zadrżał nie z trwozą, lecz z zachwytem. Wśród białych i białoróżowych kielichów powoju. Wśród świeżo gwiazd światła czerwono. Dwie gwiazdy były ciemne, dwie jasne. Turkusów parę, rękawicy i para czarnych brylantów.

Junak opanował wzruszenie i wzrokowi swemu wyraz miłosny a błagalny razem nadał.

— Duchy opiekujące! — słabym rzekł głosem. — Jesli w raju jestem, nie skazujciec mnie na sem. — Jesli w piekielnie! Cóż mi ziad bowiem, że dzban zacy widzę przed sobą, skoro sięgnąć doń nie mogę... —

Gwiazdy znikły.

Ale nie upłynęło „Zdrowa! Marya“, gdy jedna z nich para (ta, która od czarnych brylantów świeciła swą brzołą) pojawiła się u wejścia do altanki. Należała ona do niewiasty młodej i żywej. Po tej właśnie żywości, w rękach ujawnionej, młodzież się poznawała, lica bowiem zakrywała w całości niemal, chustą o barwach jaskrawych. Zresztą strój jej, a dość skromny giermaczek z szarego muchajeru, nie ujawniał ani bogactw, ani wytworności.

Podszła szybkim krokiem do ławy darniowej na której spoczywał Szczerb, pierzynami obłożony, i w milczeniu wina mu nalewała.

Młodzian chciał unieść się, aby ją po kawalersku pozdrowić, ale mocy mu zabrakło. Oczy tylko w górę wznosił i rzekł tym samym co wpród tonem:

— Duszo niebiańska, przyjm chęci za uczynek

Chęci zaś moje są, aby ci hołd złożyć i wargami obwita twoje dotknąć... —

Na to zaś ona:

— Daj waszność pokój oracyom. Nie nakarmię cię, ani napoję. Ranom też twym nie wielką pomoc z nich będzie. Nie w raju jesteś, ani do duszy przemaszaz.

Oczy Szczerba przybrały wyraz ciekawości niezmierniej.

— Gdzież jest przeto — zapytał — i zkad się tutaj wzięgam?

Nieznamoma ręka kubek wskazała.

— Pij waszność wprzódy, potem usłyszysz... Młodzieniec usłuchał. Wino gładko mu przaszło przez gardło. A musiał to być trunk słabochetny, bo wpływ jego wnet uczył na siebie. Oprzytomniał i poweselał. Odrzuć też wróciła mu pamięć nocy wczorajszej... —

— Bóg zapłać! — wyrzekł, wierchem dloni wazy ocierając. — Jesli to nie raj, tedy z pewnością sławetnego Szeligi gospoda. A dalibóg prawie-e to jedno... —

— Myślałam — wtrąciła kobieta — że tylko Włochy słodkie słowa prawie umieją. Widzę, że przygłło to już i do naszych... —

— Ponad w tym domu słodyczom włoskim nie krzywi... —

Czarne oczy zabłyły niecierpliwością.

— Jak to waszność rozumiesz? — spytała żywo nieznamoma.

Szczerbowi wóciła fantazyja.

— Rozumiem poprostu — rzekł z drwiącym nieco usmiechem. — Córka szlachetnego Szeligi w gajku od Fary zakochana!

Kobieta rzuciła się gwałtownie, poruszeniem tem połowę twarzy odkrywając. Młodzieniec dojrzał przy tej okazji, że była świeża i urodziwa, jeno śladami ospy tu i owdzie naznaczona.

— Kłamstwo to jest! — wykrzyknęła.

— Kłamstwo i kalumnia! Krewiazczą Basz jestem i powiercie, wiem przeto co ma w sercu. O Włocha tyle stoi co o łąkę z jusek! —

— Ale luźni jego lubi słuchać... Ale przed serenałdo od alkerza nie uleka... —

— To i cóż! Ja lubię organy u Augustyanów, a organista dla mnie niczem!

Szczerba argument ten pokonał. Zamilkł i w milczeniu wazy jał nustrzępić. Nagle uczył między zębami ból dojmujący. Svknał i rękę za bok się chwycił.

— Przeklętnik! — zamruczał — Cal głębiej, a serca-by sięgnął. A i bez tego krew mógł był wytoczyć. Cóż to jest jednak? bandaż?

Dopiero teraz pod palcami poczuł, że ma kaffan przecięty i ranę obandażowaną.

— A! — westchnął i wzrok w lica kobiety zatopił.

Oczy jego najpierw dziwiły się i pytały; następnie wzruszeniem i miłością zabłyły.

— I znowu wąpić muszę, czym na ziemi czy w raju? — rzekł półgłosem. — I tegom również nie pewny, czy białogłowa przy mnie, czy aniol?

Kobieta zasmiała się i chustką z twarzy odrzuciła.

— Raz więc nareszcie pozbędź się waszność swych wąpięć! — wesolo rzekła. — Alboż anioly bywają tak szpetnie! Rzekłam, że Basz krewiazczą; teraz dodaje, że Kalnowska jestem z ojca, a na imię mi Dobra.

— I to waszmościanka ranę mi opatrzyła?

— A któz-by! U nas, prócz kulawego stróża przy składach, mężczyzny ani poświeć.

— I potrafiłaś wstydy biologiczki przemódz?

— Miałam że dla wstydu pozwolić, by waszności krew uszła? I tak nie miałoś jej postradać.

— Któż waszmościankę z rannymi obchodzić się nauczył?

— Nieboszczyk rodzic mój który umiejętność tę z jasyru tatarskiego przywiózł. Zwykły on był mawiać, że niewiasta, choćby najmłodszą, matką dla mężczyzny być winna... —

— I waszmościanka do nauki jego stosujesz się?

— Radabym... (D. e. n.)

kraje bałkańskie. Nowe traktaty handlowe są zatem deską zbawienia dla Niemiec, lecz nie dla Austrii. My zrzekamy się charakteru państwa przemysłowego, a oświadcza, że jesteśmy państwem rolniczym. Czy produkcja rolnicza dostateczną jest gwarancją do rozwoju każdego kraju monarchii? Stan średni dotknięty zostanie u nas bardzo boleśnie nowymi traktatami. Jeżeli twierdzą, że traktaty handlowe zmniejszą trójprzymierze, to mowa właśnie dlatego przeciwnikiem jest traktatów. W dłuższym wywodzie udowadnia on, że trójprzymierze w pierwszym rzędzie przyczynia się do zaniepokojenia Europy, której grozi wojna, a przede wszystkim państwa bałkańskie popycha w objęcia Rosji, jak tego przykładem Serbia. Trójprzymierze pełniać nas może do wojny, w której nie nie zyskamy, a wszystko stracić możemy. Imieniem klubu młodocześnie oświadcza mowa, iż zarówno z powodów ekonomicznych, jak politycznych, głosować będzie przeciw traktatom. (*Żywe oklaski i śmiech młodocześnie.*)

Pos. Peetz (z lewicy zjedn.) przemawia za przyjęciem traktatów, stawiając ich pokojowy charakter, i proponuje utworzenie sądu rozjemczego, któryby załatwiał kwestie sporne dotyczące taryf towarowych i refakcji.

Pos. Bonda występuje przeciw znieszeniu cła od wina włoskiego.

Pos. Szuklje przemawia także przeciw klanzioli o cła od wina, lecz wyraża nadzieję, że Włochy nie będą z niej korzystać. Mowa oświadcza się za potrójnym przymierzem nie we sympatji narodowych, lecz ze względu państwowych, ponieważ trójprzymierze dąży do utrzymania pokoju.

Następne posiedzenie zapowiedziano na dzisiaj.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 stycznia.

Zdaje się zatem rzeczą pewną, że sejmy krajowe, a więc i Sejm Galicyi, zwołane zostaną w pierwszych dniach lutego. W sprawie tej otrzymuje *Gazeta Lwowska* następujący „prywatny” telegram z Wiednia:

„Według dotychczasowych dyspozycji zwołane zostaną sejmy krajowe na początek lutego i potrwać cztery tygodnie. Parlament załatwi w styczniu jedynie traktaty handlowe i ustawę o reformie studiów prawnych, oraz kilka drobniejszych ustaw. Po sesyjnej sesji zbierze się parlament na nowo i będzie obradował do Wielkiejnocy.”

Niektóre dzienniki dowiadują się natomiast, że Sejm galicyjski, dla którego dziwnym zdaniem hr. Taaffe'go wyznaczono najkrótszy w całym roku miesiąc, — odroczone i będzie po parotygodniowych obradach, a zbierze się jeszcze na sesję wiosenną. Naturalnie zależy to będzie znowu od dobrej woli i usposobienia rządu.

Ze sprawy ruskiej.

Wydział ruskiego Tow. politycznego „*Narodna Rada*” w Turce ogłosił w piśmiech ruskich następującą otwartą odezwę do wszystkich posłów klubu ruskiego w Sejmie lwowski. Dokument ten, napisany z takimi i z umiarkowaniem brzmi: „Od dłuższego już czasu nie postępuję nasza wspólna ruska sprawa tak stanowczym i tak pewnym krokiem naprzód, jakby to być powinno, a od roku nastąpiła nawet pewnego rodzaju stagnacja. Porównując postęp spraw narodowych u innych narodów z naszym, każdy przekona się naocznie, że my nie postępujemy naprzód. Tak daleko nie idzie. Szczególnie walka partyjna musi zmienić się dotychczasową formę. Smutno bowiem jeżeli w walce partyjnej dąży się nie budując, ale rujnując. Rzecz pożyteczna jest w takiej walce wykazywać pomyłki, popełnione przez stronę przeciwną, ale, rozumie się, tylko w celu posunięcia wspólnej sprawy ku lepsze. My Rusini na prowincyi pragniemy skonsolidowania wszystkich naszych sił, bez różnicy poglądów, około pracy dla dobra państwa. Myśl ta objawiła się jednomyślnie na wiecu powiatowym w Turce; myśl tę podzielają wszyscy Rusini w naszym powiecie i niewątpliwie także wszyscy Rusini na prowincyi w całej Galicyi. Kierowani jedynie życzliwością dla naszego dobra państwowego i wywiązując się z powinności, włożonej na nas przez wiec turczański i przez wszystkich Rusinów naszego powiatu, bez różnicy partyj, upraszamy szczerze i serdecznie wszystkich naszych posłów z klubu ruskiego w sejmie lwowskim by się zajęli zwołaniem zjazdu mężów zaufania ze wszystkich partyj ruskich w naszej Galicyi w tym ce

Uniwersytet warszawski.

III.

Pomocnicze środki naukowe: biblioteka, gabinety, pracownia, kliniki. Administracja uniwersytetu. Towarzystwa naukowe rosyjskie. Studenci Rosyjscy i żydzi litewscy. Stowarzyszenia młodzieży polskiej do kolegów Rosyan.

(Dokończenie).

Poprzednio już wspominałem o tem, jakie ma znaczenie dla władzy zwiększenie w uniwersytecie warszawskim liczby studentów Rosyan. Doszła pod tym względem władza do dość pomyślnych rezultatów: liczba studentów Moskali wespół z żydami litewskimi, stanowiącymi element kompletnie zrzuśfikowany, wynosi przeszło czwartą część ogółu studentów. Stanowi to pokazującą cyfrę przy ogólnej liczbie tysiąca dwustu studentów. Dziela się ci Rosyjanie na następujące kategorie:

- 1) synowie urzędników miejscowych, wychowani w Kongresówce lub w Rosyi, zależnie od tego, czy ojcowie ich dawno służą w Polsce, — są oni wszyscy wychowancami gimnazjów klasycznych,
- 2) wychowawcy seminarjów rosyjskich ze wszystkich dzielnic państwa rosyjskiego,
- 3) żydzi litewscy, wychowawcy gimnazjów okręgu naukowego wileńskiego (który nie ma swego uniwersytetu i z którego młodzież polska wstępuje na uniwersytety przeważnie w Dorpacie, Petersburgu i Moskwie, a żydowska w znacznej części w Warszawie).

lu, by ci mężowie zaufania zastanowili się nad ternajbardziej polityczną i ekonomiczną sytuacją naszego narodu, a następnie ułożyli plan jednomyślny i stanowczy postępowania wszystkich naszych stronnictw w sprawach narodowych. Od Wydziału „Narodnej Rady” w Turce. T. Borys, przewodniczący, W. Solohub, sekretarz.”

Z Królestwa Polskiego.

Z Królestwa Polskiego donoszą o usiłowaniu władz zaprowadzenia wycieczki, aby w dniu „gallowe” wszyscy uczniowie szkół chodzili na nabożeństwo do cerkwi prawosławnej. We Włodawku w dzień 25-letniej rocznicy ślubu carskiego (13 listopada r. z.) dyrektor miejscowej szkoły realnej p. Agapitow zażądał od księdza Fulmana, nauczyciela religii katolickiej, żeby uczniowi swoich zaprowadził na paradę cerkiewno-wojskową i razem z nimi był na nabożeństwie prawosławnym. Ksiądz odmówił. Później, w dzień Nowego Roku, znowu zażądano od księdza tego samego, lecz i tym razem odmówił, za co dostał dymisyę.

Wypadek ten pierwszy, bo już usadowiono w podobny sposób zmusić uczniów katolickich do uczęszczania na nabożeństwa do cerkwi prawosławnej na Zmudzi. Ale natrafiono tam na silny opór i gwałtu zaniechano.

Teraz te same usiłowania powtarzają się w Kongresówce, a pan Pobiedonoscew prawi tymczasem w swem sprawozdaniu o tolerancji wyznaniowej, jaka panuje w Rosyi. Papier ciępliwy.

Prasa wiedeńska o ustąpieniu Hurki.

Dzienniki wiedeńskie zamieściły wstępne artykuły z powodu wiadomości o rychłym ustąpieniu Hurki. *Wiener Allgemeine Ztg.*, podobnie jak i my, nie przypuszcza, iżby zmiana wielkorządcy warszawskiego sprowadzić mogła złagodzenie systemu w Królestwie Polskiem i przytacza wiadomość, że do ustąpienia Hurki przyczyniła się między innymi ta okoliczność, że sprawozdanie Hurki o urodzaju w Królestwie Polskiem i zapasach zboża, jak się okazało, nie odpowiadało rzeczywistości, ponieważ Hurko doniósł do Petersburga, że Królestwu nie grozi głód, a nawet Kongresówka ma dosyć zboża do zaopatrzenia w nie ludności rosyjskiej w guberniach, dotkniętych nieurodzajem, tymczasem informacja, zasięgnięta ze źródeł fachowych, doprowadziły do przeciwnego wniosku.

N. Fr. *Presse* uważa odwołanie Hurki za objaw pokojowy, chęć nawiązania przyjaźniejszych stosunków z Niemcami i Austro-Węgrami, ponieważ Hurko był na stanowisku generał-gubernatora i komendanta wojsk okręgu warszawskiego uosobioną demonstracją wojenną.

Wszystkie dzienniki przypominają przy tej sposobności działalność Hurki w Kongresówce, jako jednego z najgorliwszych wykonawców systemu gwałtu i rusyfikacji.

Z Niemiec.

Dzienniki niemieckie rozpisują się o procesie dyscyplinarnym, wytoczonym hr. Limburgowi. Wolnoemielno, chociaż zasadniczo nieprzychylny Limburgowi jako konserwatyście, gwałt przeciw rządowi za wytoczenie tego procesu, bo słusznie upatrują w tem ograniczenie swobody poselskiej.

Twierdzeniu temu nie można odmówić racji, ale z drugiej strony nie można zataić uwagi, że urzędnik, pobierający pensję, chociaż tylko w połowie, do niedawna czynny i mogący być znowu do czynnej służby powołany — potępiąc jawnie ustnie i w piśmie postępowanie rządu stawia się rzeczywiście w dziwne położenie. Mając zamiar i postanowienie krytykowania rządu, powinien był wystąpić zupełnie z urzędu. Nie uczyniwszy tego, dopuścił się nie tylko winy przeciw karności urzędowej, ale okazał brak taktu. Tak wyjaśniają rzecz niektóre dzienniki.

Inne dzienniki znowu bronią rząd od zarzutu, iż postępowanie jego przeciw Limburgowi jest wprawdzie zupełnie prawidłowe pod względem formalnym, ale politycznie chybiemem. *Nordd. Allg. Ztg.* odpowiadając na te zarzuty twierdzi, że wysokie urzędowe stanowisko Limburga i towarzyskie jego stosunki przeciw nie powinny przemawiać przeciw zastosowaniu ustawy do niego, lecz przeciwnie powinny być więcej przynaglać do działania. Należenie jakiegos posła do pewnego wybitnego stronnictwa nie powinno również żadnego wpływu wywierać na tok takiej sprawy, jak sprawa Limburga. Twierdzenie dziennika *Kreuz Ztg.*, że stronnictwo konserwatywne upatruje w postępowaniu rządu przeciw Limburgowi ubliżenie dla siebie i wyraz niedziękowości za świadczone usługi, jest — według *Nordd. Allg. Ztg.* mylnem, bo przeciw

rząd nie może zdobywać sobie uznania w stronnictwie konserwatywnem rozluźnianiem dyscypliny. Wykonywaniem ustaw bez względu na polityczne stanowisko osób rząd spełnia swoją powinność w przekształcaniu, że takie postępowanie nie może być w żadnym stronnictwie uważane za błędne.

Według wyjaśnień dzienników informowanych projekt ustawy szkolnej, jaki wkrótce ma być przedłożony Sejmowi pruskiemu, zawiera także przepisy, o prywatnej nauce i pozwala udzielać jej każdemu, kto się u władzy wykazuje uzdolnieniem naukowym i moralną kondycją.

W sprawie Alzacy i Lotaryngii.

W dziennikach francuskich i niemieckich toczy się obecnie żywo dyskusja w kwestyi Alzacy i Lotaryngii. Niektóre pisma francuskie podniosły myśl odstąpienia Niemcom Tonkinu za Alzację i Lotaryngię. Inne pisma jednakże gwałtownie ten projekt, uważając Tonkin za podstawę przyszłej kolonialnej potęgi francuskiej, a „na oddebranie Alzacy i Lotaryngii” — twierdzą że pisma — mamy jeszcze czas i bez tego ją odbierzemy.”

Post znowu zamieszcza innego rodzaju charakterystyczne uwagi w sprawie Alzacy-Lotaryngii. Dziennik ten utrzymuje, że niedorzecznym byłoby myśleć o zwrocie krajów zabranych Francji. Oddanie Alzacy i Lotaryngii, lub też utworzenie z tego kraju neutralnego państwa, według zapamiętania *Post*, nie tylko nie przyczyniłoby się do utrwalenia pokoju, ale owszem naraziłoby Niemcy na wojnę z Francją; bo Francuzi wzięliby to ustępstwo za dowód słabości Niemiec i podnieśliby okrzyk wojenny. „Sama nadzieja pomocy z strony Rosyi — pisze *Post* — zrobiła Francuzów nieprzejednanymi. Odrzucają oni wszelką myśl pojednania i odrzucają ją nawet wówczas, gdybyśmy Alzację i Lotaryngię Francji oddać chcieli. Wobec tego nie ma co myśleć o pojednaniu i o jakichkolwiek następstwach.”

Z Serbii.

Minister Pasic przedłożył skupczyźnie budżet na rok bieżący. Dochody przewidywane wynoszą 60,234,439 franków, rozchody 60,040,000 franków — nadwyżka wynosi 194,439 franków. Usunięcie niedoboru dało się osiągnąć przez nałożenie 20% dodatku do podatku gruntowego. Komisja finansowa skupczyzny wybrała przewodniczącym byłego ministra skarbu Wnica — i postanowiła zaproponować skupczyźnie uchwalenie nie jedumiesięcznego, lecz dwumiesięcznego prowizoryum budżetowego, aby uzyskać więcej czasu na gruntowne narady nad budżetem.

Kronika.

Kraków, 13 stycznia.

P. Wiktor Kołoswary, dotychczasowy dyrektor kolei państwowych w Krakowie, jak się dowiadujemy, pozostanie i nadal na zajmowanym dotychczas stanowisku.

Otrzymujemy następujące pismo: „Jako stała czytelniczka *N. Reformy*, dowiedziałam się z nr. 5 tegoż dziennika, że prezes Akademii hr. Stanisław Tarnowski przetrząca dochody z rozprawy swego broszury p. t. „*Doświadczeń i rozmyślań*” w restauracyi katedry na Wawelu. Chociaż *Reforma* oceniła już jak należało ten dar hr. Tarnowskiego, ponieważ jednak w kwestiach społeczno-narodowych i niewiastom polskim przysługują prawo odezwania się, przeto i ja zabieram głos skromny przeciw powyższemu zamiarowi p. T.

Nie zbyt to jeszcze dawne czasy, abyśmy nie pamiętali, że hr. Tarnowski brał udział w organizacji narodowej r. 1863. Wiemy o tem nie tylko my — Polacy, lecz i ówe narody. Dowód na to mamy w „*Dictionnaire international*” z 20 listopada r. 1890 wydawanym w Lipsku, we Florencyi i t. d., a zawierający następujące słowa: „Tarnowski (*le comte Stanislas*) *historien litteraire polonais, ayant pris part à l'insurrection de 1863, fut gardé en prison pendant deux ans.*” (Tarnowski, hrabia Stanisław historyk-literat polski, biorąc udział w powstaniu r. 1863 był więzionym przez dwa lata.) Pamiętamy jednak i to, że wkrótce później hr. Tarnowski należał do redakcyi „*Teki Stan-czyka*”, że jest autorem licznych broszur spotwarzających powstanie 1863 r., a do rządu tych należał i broszura jego „*Doświadczeń i rozmyślań*”.

Wywazam więc wszystkie Polki, którzy dnasze dotknięte zostały profanowaniem przez hr. Tarnowskiego najświętszych naszych uczuć i poświęcenia ojców, mężów i braci naszych, aby zechcieli zbić rorow zaprotektowane przeciw darowi hr. Tarnowskiego broszury: „*Doświadczeń i rozmyślań*” na obdnowanie katedry. — Na cel bowiem święty

ocalenia pamiętki narodowej od zagłady, powinna być nżyta ofiara czysta, a nie dzieło poniewierające najchlubniejszą dzieje naszego narodu!

Maryja z Buszewskich Oserwińska.
Fundacya im. ks. Lubomirskiego. Hrabia Taaffe, jako kurator fundacyi księcia Lubomirskiego dla osieroconych chłopców, zgodził się, jak o tem już doświadczyliśmy, na darowanie gminie miasta Krakowa planów pod otwarciem ulicy Książąt Lubomirskich od rogatki Rakowickiej aż do ulicy Artyjskiej. — Namieśtnictwo, korzystając z tego pozwolenia, poleciło tutejszej ekspozyturze prokuratorskiej starbu zarować formalnego kontraktu darowizny z gminą miasta Krakowa pod warunkiem natychmiastowego rozbrania wału, zasypiania rowu, urządzenia szosy, ścieków i zaprowadzenia oświetlenia gazowego.

Z Towarzystwa prawniczego. Dziś o godz. 6 po południu odbędzie się w sali radnej miasta Krakowa posiedzenie miesięczne Towarzystwa prawniczego. Na porządku dziennym: 1) Referat dra Michała Schmidta: „O postępowaniu przed sądami rozjemczymi dla bractw górniczych”. 2) Sprawozdanie o nowych ustawach do końca roku 1891.

Zmarł. Marcell Mostowski, żołnierz gwardyi narodowej z 1848 roku, zmarł w Tarnowie. Liczył 70 lat.

Apolinary Mroczkowski, żołnierz polski z 1863 r., zmarł w Tarnowie w 46 roku życia.

Sabin Pawłowski, członek warszawskiej Izby sądowej, zmarł w Warszawie. S. p. Pawłowski znanym był bliższemu otoczeniu jako autor licznych udatnych wierszy i artykułów humorystycznych, które zamieszczał w miejscowych czasopiśmiech.

W Ostrowiu Łomżyńskim zmarł pracowity popularyzator nauk przyrodniczych Wincenty Nie wiadomski. W spuściźnie pozostawia przekłady kilku dzieł: „*Życie i ubojacje zwierząt*” według Brehma i innych źródeł; „*Ziemia i morze*” Ludwika Figuiera; A. Mangin'a „*Człowiek i zwierzę*”; Maryja „*Macchina zwierzęca*”. Wydał też 6 p. Nie wiadomości oryginalnie napisaną, ale mniej szczerliwą książkę p. t. „*Obrazy z życia flory*”. Od samodzielnich studiów naukowych odrzucił go dziennikarstwo, w którym był siłą nader pożyteczną — W *Tygodniku ustronowanym* od roku 1868 przez lat kilkanaście zdawał sprawę z najnowszych odkryć i wynalazków i pisywał luźne rozprawki z dziedziny przyrodniczo-nauki. Liczył lat 64.

We Lwowie zmarł ks. Cyryl Letowit, urodzony w r. 1801, ostatni Bazyljanin prowincyi niegdyś litewskiej. Zmarł był przez 30 lat na wygnaniu w Smoleńsku i dopiero przy sehyku życia dostał się do Wilna, a stąd przybył do Dobromila w Galicyi. Ostatek życia przepędził we Lwowie w klasztorze OO. Bazyljanów. Poprzednio umarł również w tym klasztorze towarzysz 6. p. ks. Letowit, ks. Samuel Czarnorutki, przedostatni Bazyljan litewski.

Ksiądz Maciej Wierozerek, kapłan jubilat, wicedziekan, b. egzaminator prosyodalny, Proboszcz w Wróblowicach, urodzony w 1815 roku, zmarł wczoraj w swojej parafii.

Testament s. p. Augustowej Potockiej, właścicielki Wilanowa pod Warszawą, wczoraj urządzenie otwarty wśród polskich rodzin arystokratycznych i publiczności warszawskiej, wywołał niepospolite zainteresowanie ze względu, iż nieboszka rozprządzała obrymą fortuną. Testament, według relacyi *Kwiera Warszawskiego*, ponosił z przed czterech i pół lat; wówczas to bowiem, dnia 14 czerwca 1887 r., nieboszka w obecności sześciu świadków złożyła do ręk reagenta Stanisława Zawadzkiego, w zapieczętowanej kopercie swój testament tajemny.

Najważniejsze szczegóły otwartego wczoraj testamentu są następujące: Jako ogólny zapisobierca zmarłej ustanowiony został w testamentie hr. Kaswery Branioki (syn Konstantego, rodony brat hr. Stanisława Potockiego z Krakowa). Jemu też przypadł w udziale Wilanów wraz z wszystkimi dobrami i kapitałami, znajdującymi się w tamtejszych kasach (prócz sum, specjalnie rozprządanych), tudzież nieruchomości w Warszawie przy ulicy Daniłowiczowskiej.

Dobra Teplik i Sitkowice (na Podolu), zamienione na ordynację, przetrząca zmarła dla hr. Konstantego Potockiego, któremu dostał się też majątek wszystkie tamtejsze nieruchomości, tudzież kapitały w kasach teplekiej i sitkowiekiej. Hr. Konstantowej Potockiej (żonie poprzedniego) zapisane zostały akcyje cukrowni Sobolówka i Sitkowice. Wszystkie walory, znajdujące się gdzieśbądź za granicą, przetrząca testatorka dla synów hr. Stanisława i Anny z hr. Działyńskich małżonków Potockich (z Rymanowa).

Na cele dobroczynne przetrząca 58,000 rs., w tej liczbie 6,000 rs. dla biura między wyjątkowej, a 50,000 rs. podług uznania wykonawcy testamentu, którym są pp. Ludwik Górski, Feliks hr. Czacki i Mieczysław ks. Woroniecki (jako czwartego egzekutora testamentu wymienia nieżyjącego już obecnie hr. Artura Potockiego).

Nakoniec bardzo liczne legaty dla oficyalistów i służby, ustosunkowane podług ilości lat służby i wysokości pobieranej płacy.

Koncert Aleksandra Bandrowskiego, pierwszego tenora opery we Frankfurcie nad Menem, ze współudziałem kapelmistrza J. N. Hocka, Jana Galla i orkiestry 13 pułku, odbędzie się w sali „Sokoła” w poniedziałek 18 b. m. Porzątek o godz. 7 1/2 wieczorem. Bilety po cenie 3 złr. za krzesło pierwszorzędne, 2 złr. za drugorzędne, 1 złr. za trzeciorzędne, 50 ct. za wstęp sprzedaje księgarnia Krzyżanowskiego.

Z teatru. Jutro na dwunaste przedstawienie oswartkowe daną będzie zabawna komedia Michała Bałuckiego p. t. „*Dom otwarty*”, z p. Solskim w roli Fikalskiego. Pani Siennicka po dłuższej słabości wystąpi jutro pierwszy raz, jako Wicherkowka. Inne role pozostają w dawnej obsadzie. W sobotę beneficj p. Zelazowskiego.

Muzyka wojskowa, z powodu koncertu p. Hellerowej, nie będzie przerywać dzisiaj na wystawie wieczornej w Sukienicach.

Zarząd aptek pod „*białym orłem*” w rynku powierzył spakobiercy 6. p. Adolfa Siedleckiego długoletniemu współpracownikowi magistratu farmacyi p. Mieczysławowi Ganczerowi.

Na ślizgawce obok ogrodu botanicznego przegrzywał będzie orkiestra wojskowa jutro w czwartek od godziny 2 do 5 po południu.

Otwarcie nowego handlu. Wczoraj odbyło się w domu przy ulicy Szewskiej pod l. 8 otwarcie i poświęcenie nowo założonego w mieście naszym handlu towarów korzennych, delikatesów i win p. Aleksandra Merca. Aktu poświęcenia, który się odbył wobec licznego grona przyjaciół, znajomych i zaproszonych gości, dopełnił gwarydan OO. kapucynów ks. Bernard. Nowo otwarty handel mieści się w lokalu świeżo odnowionym i gustownie urządzone. W pierwszym pokoju znajduje się handel korzenny i butel z zakąskami, w dalszych zaś bika-cyach pokoje do śniadań i kolacyj. Po poświęceniu podejmował gospodarz zaproszonych gości śniadaniem. P. Merc, właściciel handlu, przez lat kilkanaście pracował w zawodzie kupieckim w Krakowie.

Wielki festyn na lodzie w parku krakowskim urządził zamierza w niedzielę dnia 24 b. m. zarząd naszej „*Harmonii*”, kapeli, która coraz więcej zdobywa sobie w mieście sympatyi i uznania. Brak funduszy i projektowane nowe umiędrowanie członków tej orkiestry, spowodował zarząd do obmyślenia sposobów zastlenia kasy. Do komitetu festynu na lodzie zaproszone wiele osób, między temi i wojskowych, aby z góry zapewnić jaknajwiększe powodzenie zabawie. Na czele komitetu stoją pp. hr. Jannsz Tyszkiewicz i zastępca dyrektora kolei państwowych Słoniewski. Program zabawy ma być niepospolicie urozmaiconym.

Wystawa budowlana we Lwowie. W sprawie projektowanej na miesiąc wrzesień b. r. wystawy przemysłowej budowlanej we Lwowie donoszą nam, że komitet tej wystawy odbył dwa posiedzenia i omówił w ogólnych zarysach kwestyę jej urzędzenia. Przeszem wystawy wybrano architekta Juliana Zacharzewicza, prof. politechniki, zastępcą prezesa architekta p. Juliusza Hochbergera, dyrektora budowlanostwa miejskiego, dyrektorem zaś wystawy p. Ludwika Radwańskiego, inżyniera cywilnego. Prezyjum podjęło się przedwstępnych prac organizacyjnych, wystosowania podania do minist. oświaty o prośbę o pozwolenie na urządzenie wystawy w realności szkoły politechnicznej, oraz przedstawiło na zastępcę dyrektora wystawy p. Augusta Solyńskiego, inżyniera kolei państwowej, na sekretarza p. Tadeusza Münnicha, architekta, prof. państwowej szkoły przemysłowej, Seweryna Widła, inżyniera cywilnego i zastępcę prof. szkoły politechnicznej i Romana Załozieckiego, docenta politechniki, na co jednomyślnie się zgodzono.

Dyrektor wystawy przedstawił opracowaną organizacyę pełnego komitetu wystawy, mającego się składać ze 150 członków miejscowych i zamiejscowych, dalek komitetu wykonawczego, złożonego z prezesa i dyrektora wystawy, oraz ich zastępców, z sekretarzem i pięciu członków, jak również czterech komisji wystawowych, a mianowicie finansowej, agnacyjnej, administracyjnej i instalacyjnej. Powyższą organizacyę przyjęto w całości. Na tem zakończono czynności komitetu aż do zorganizowania się komisji.

Policya iwowska przysreżowała onegdaj Leopolda Froehlich, przywódcę zorganizowanej szajki złodziei, która popełniła w listopadzie i grudniu z r. liczne kradzieże z zamkniętych pomieszczeń. Froehlich uzupełniła liczbę sześciu osób aresztowanych, z jakiej ta szajka się składała. Policya podjęła śledztwo w Gródku, Mościskach, Rozdole i Leżajsku, u dało się jej aresztować i na prowincyi dwanaście osób, które były stałymi odbiorcami skradzionych rzeczy i na prowincyi je zbywały. Leopold Froehlich liczy 24 lat. Poszlakowanym on jest o liczne we Lwowie popełnione kradzieże z pomieszczeń, do których dostawał się za pomocą obranych kluczy. Przed każdą kradzieżą zwykł był się on lub jego towarzyszy wywiadywać pod rozmaitemi posarami u

nowie po większej części urzędników lub nanczytelni rusyfikacji, od dziecka już słyszą, że polakożerstwo jest dobym interesem, w gimnazjum widzą, jak się ich rodacy nauczyciele obchodzą z powagą im młodzież polską, widzą, jak to wrodo być Moskałem i do tego Moskałem, zajmującym wrocie względem Polaków stanowisko, w uniwersytecie zaś doznają protekcyi. — wieg na lawie już szkolnej zostają czynownikami z sympatji i pojęć moralnych. Inna droga jest niemożliwa, bo jeżeli się znajdzie jednostka przeciwna, która zrozumie (co przeciw niestrudne) całą niesprawiedliwość swego stosunku do Polaków i wypowie się z tem przed swymi rodakami, zakrzyżca ją zaraz i osądzą jednym wyrazem „*opoluczeńsista*”.

Popełnili by jednakże niesprawiedliwość, gdybyśmy twierdzili, że wszyscy bez wyjątku studenci Rosyjanie należą do tej sfory lojalnej, która pod kierunkiem inspiacji pełni rolę szpiegów, przysługującą w ten sposób do przyszłej obrony „*ruskoko dzieła*”. Są ludzie o pojęciach szlachetniejszych, którzy nie solidaryzują się (przynajmniej tak mówią) z działalnością rusyfikatorską rządu i sami, jako wrogowie despotyzmu, względem tegoż rządu opozycyjne stanowisko zajmują. Spotyka się takich pomiędzy studentami, pochodzącymi z Rosyi, pomiędzy wychowancami seminarjów. Naturalnie to nie przeszkadza im (z małemi wyjątkami) po skończeniu uniwersytetu przyjmować w Polsce posad i działać w duchu rusyfikatorskim, młody bowiem Rosyanin bardzo często dotąd tylko jest uczynnym (jeżeli nim

jest), dopóki posiada rządowej mu nie zaproponują. W pojęciach wielu z pomiędzy Rosyan, uchodzących za szlachetnych, istnieje pogląd fatalistyczny na przyszłość, polegający na głębokim przekonaniu, że każdy człowiek, dojrzawszy, musi spociec.

Powiadają tonem mahometan-fatalistów: „*czelowiek w wremieniu oswołaciuojajesia*”, to znaczy, że z czasem z każdego człowieka robi się „*swołoc*” (kanalija). Ten to fatalizm czyni nieszkodliwymi dla monarchii wszelkie szlachetniejsze dążenia młodzieży rosyjskiej (o ile się one nie objawiają w czynie już w uniwersytecie).

W tym roku właśnie skończył uniwersytet pierwszy zastęp powożców, sprowadzonych od lat pięciu do Warszawy. Wszystkie oni (prawie bez wyjątku) biorą posady w Kongresówce bez względu na to, że wielu z nich podczas pobytu w uniwersytecie, uroczyście się tych posad wyrzekło w rozmowie z kolegami narodowości polskiej. Cóż robić? „*czelowiek oswołaciuojajesia*”... Tem bardziej, że kto pójdzie tą drogą, temu cierpienie stop nie pokaleczą. W tym roku dano takiemu powożcowi posadę asystenta przy jednej z katedr i poradzili mu profesorzy, ażeby nie odbierał nominacyi w Warszawie, ale pojechał do domu do Rosyi i tam czekał na nią. Skorzystał z rady — i dostał przy nominacyi trzysta rubli „*prognymnych*” na drogę. Oto w jaki sposób ściele się drogę do kariery narzędziom rusyfikacji.

Żydzi litewscy, o których wyżej wspominałem, nie są przez władzę protegowani, bo są żydami,

ale to im nie przeszkadza rozwijać w sobie patriotyzmu moskiewskiego, mówić o sobie na każdym kroku „*my rusckije ljudi*”. Liczą oni widocznie, że przynajmniej do uprzywilejowanej narodowości, mogą w każdym razie coś skorzystać. Pod względem etycznym stanowią oni element tak wstrętny, pod politycznym tak nienawistny, że słuszną jest zupełnie pogarda z którą się spotykają ze strony Polaków i lepszej części polskich żydów.

Ogół studentów Moskali nie może się poszczycić, ażeby był dobrze przez młodzież polską traktowany. Wśród Polaków stosunki nawet koleżeńskie z Moskalami są źle widziane: w audytorjum, w szpitalu w pracowni, wszędzie gdzie spotykają się z towarzyszami Polakami, są ignorowani przez nich, a już wprost za zbrodnię polityczną uważa się rozmawianie z kolegą Moskałem po rosyjsku. Jeżeli który zwraca się do swych polskich towarzyszy w ich własnym języku, co robią porządniejsi z Rosyan, to wtedy przyjmowany jest grzecznie, ale zawsze ozięble i z mattem zaufaniem. Ten brak zaufania istnieje nawet względem Rosyan „*postępowych* i humanitarnych”, tem bardziej, że młodzież polska wie, iż „*postępowość* i humanitaryzm” młodych Rosyan nie są rzeczami trwałymi i najeźdźcą zamieniają się w „*sprawiedliwość* i ludzkość wschodnio-europejską” *Sławińskich Lewickich*.

